

do więzień, pozbawionych pracy i inwigilowanych przez komunistyczny aparat bezpieczeństwa.

Mimo upływu 35 lat od wydarzeń grudniowych, osoby sprawujące w tamtym okresie władzę i będące sprawcami zbrodni wciąż nie zostały pociągnięte do odpowiedzialności. Stawia to z całą ostrością problem niedokończonego prawnego i moralnego rozliczenia systemu komunistycznego w naszym kraju.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, w imię historycznej prawdy, pamięci i sprawiedliwości, uznaje, że osoby, które w tamtym czasie swoimi decyzjami i działaniami doprowadziły do masakry na Wybrzeżu, a w szczególności ówczesny Minister Obrony Narodowej oraz inni członkowie władz centralnych i wojskowych, powinny ponieść odpowiedzialność karną i moralną. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wzywa właściwe organy do zintensyfikowania działań, których rezulta-

tem będzie naprawienie krzywd i osądzenie winnych grudniowej zbrodni.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 35. rocznicę wydarzeń grudniowych oddaje hołd tym wszystkim, którzy sprzeciwiając się uzurpatorskiej władzy komunistycznej, oddali swoje życie za godność i wolność nas wszystkich. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej czci pamięć poległych stoczniovców.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej wyraża przekonanie, że tragiczne wydarzenia Grudnia 1970 roku były jednym z najważniejszych etapów na drodze do obalenia systemu komunistycznego, drodze do Sierpnia 1980 roku i do odzyskania przez Polskę niepodległości w 1989 roku.

Marszałek Sejmu: *M. Jurek*

## 4

### UCHWAŁA SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

z dnia 29 grudnia 2005 r.

#### w sprawie upamiętnienia 24. rocznicy wprowadzenia stanu wojennego

W dniu pamięci ofiar stanu wojennego Sejm Rzeczypospolitej Polskiej składa hołd i wyrazy wdzięczności wszystkim Polakom, którzy byli prześladowani i cierpieli za to, że chcieli urzeczywistnić marzenia o odrodzonej, wolnej i demokratycznej Polsce.

Dwadzieścia cztery lata temu, 13 grudnia 1981 roku, Rada Państwa dekretem, niezgodnie z obowiązującym prawem, wprowadziła na terytorium Rzeczypospolitej stan wojenny. Organem administrującym stała się niekonstytucyjna Wojskowa Rada Ocalenia Narodowego z generałem Wojciechem Jaruzelskim na czele.

Stan wojenny pochłonął około 100 ofiar śmiertelnych, internowano 10 tysięcy osób, wielu musiało emigrować, na osoby publiczne niezgadające się na pogwałcenie prawa wydawano zaocznie wyroki śmierci, pacyfikowano brutalnie kopalnie i inne zakłady pracy, czego symbolem jest mord w kopalni „Wujek”.

Represje dotknęły działaczy Solidarności, robotników, rolników, urzędników i dziennikarzy, nauczycieli i naukowców, duchownych, ludzi kultury i sztuki, a nawet wojskowych oraz wiele innych środowisk.

Wielką krzywdą dla narodu było zabicie nadziei na niezależność, którą wzniecił ogólnonarodowy ruch Solidarności, i w konsekwencji marazm dekady lat osiemdziesiątych. Setki tysięcy ludzi upokorzono, wielu poniosło śmierć. Trudno o tym zapomnieć.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej z ubolewaniem stwierdza, że pomimo 16 lat, które nas dzielą od tamtych wydarzeń, wiele ciemnych kart stanu wojennego nie zostało do tej pory ujawnionych i wyjaśnionych.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej opowiada się za jak najszybszym osądzeniem wszystkich zbrodni tego okresu. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej opowiada się przeciw relatywizacji ocen popełnionych wówczas zbrodni i przeciwko rozmywaniu indywidualnej odpowiedzialności sprawców stanu wojennego.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej solidaryzuje się również z bezimiennymi Polakami, którzy mimo nacisków politycznych, ryzykując kariery osobiste i przyszłość swoich rodzin, pozostali nieugięci, stając się wzorem postaw obywatelskich dla młodych pokoleń i najbliższych.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zachowuje w swej wdzięcznej pamięci Ojca Świętego Jana Pawła II za czynione nieustannie wysiłki na rzecz poszanowania godności człowieka i obronę prześladowanych w okresie stanu wojennego Rodaków.

Pamiętamy o zasługach wszystkich Polaków, którzy w okresie rządów komunistycznych dążyli do powstania demokratycznego państwa polskiego, w którym władza jako przedstawiciel Narodu stoi na straży przestrzegania prawa, sprawiedliwości i swobód obywatelskich. Pamięć o tych ludziach zobowiązuje nas do dbania, aby nigdy podobna tragedia — jaką był dla Polski stan wojenny — się nie powtórzyła.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej zwraca się z apelem do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i rządu Rzeczypospolitej Polskiej o zadośćuczynienie ofiarom represji okresu stanu wojennego, które będzie wyrazem naprawienia krzywd wówczas wyrządzonych.

Marszałek Sejmu: *M. Jurek*